

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

DE ACCIÓN LAICA

### **CIF:**

G99077810

### **Nº REGISTRO:**

1471EDU

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2017 - 31/12/2017

**BALANCE DE SITUACIÓN****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		140.000,00	56.500,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		140.000,00	56.500,00
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		38.984,69	53.203,41
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		23.008,94	0,00
	3. Otros		23.008,94	0,00
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		0,00	13.834,90
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		15.975,75	39.368,51
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		178.984,69	109.703,41

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		177.786,34	103.963,37
	A-1) Fondos propios		167.034,34	103.963,37
	I. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
100	1. Dotación fundacional		30.000,00	30.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		73.963,37	10.615,18
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		0,00	-13.586,55
129	IV. Excedente del ejercicio		63.070,97	76.934,74
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		10.752,00	0,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		1.198,35	5.740,04
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.198,35	5.740,04
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		1.198,35	5.740,04
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		178.984,69	109.703,41

## CUENTA DE RESULTADOS

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		100.619,19	95.265,39
721	b) Aportaciones de usuarios		12.396,00	0,00
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		88.223,19	95.265,39
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>		-25.947,17	-2.903,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-11.601,05	-17.396,64
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		0,00	10.973,59
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		0,00	10.973,59
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		0,00	-9.004,60
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		63.070,97	76.934,74
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		63.070,97	76.934,74
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		63.070,97	76.934,74
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		10.752,00	0,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)</b>		10.752,00	0,00
	<b>D) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		10.752,00	0,00
	<b>H) Otras variaciones</b>		0,00	-10.973,59
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		73.822,97	65.961,15

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDADES FUNDACIONALES

Fines según lo establecido en los estatutos de la Fundación:

1.- La defensa de los Derechos Humanos, en el marco de los principios de Libertad, Igualdad y Fraternidad, en la aspiración a que hombres y mujeres puedan lograr, en plano de igualdad, la justicia social. Especialmente en los países más desfavorecidos con los que se establecerán programa de cooperación al desarrollo. 2.- La promoción de la educación cívica de jóvenes y adultos. La formación y el impulso del compromiso militante, propiciando el empoderamiento de la juventud, las mujeres y todos los segmentos sociales desfavorecidos y sometidos a desigualdad. 3.- La promoción del laicismo y el librepensamiento. El desarrollo del pensamiento feminista, la no violencia, el ecologismo, la austeridad, la cultura, la diversidad de orientación sexual y la no discriminación por razones de raza o procedencia”.

Actividades realizadas en el ejercicio:

1. PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA LA REALIZACIÓN DE UN PROCESO DE PARTICIPACIÓN PARA LA PUESTA EN VALOR DEL MUNDO RURAL. (PROVINCIA DE ZARAGOZA)
2. PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ARAGÓN. (ARAGÓN)
3. CAMPO DE TRABAJO DE LA MEMORIA HISTÓRICA. (TORRELLAS, ZARAGOZA)
4. PROYECTO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL DE JÓVENES DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA.
5. PRÉSTAMOS AL TEJIDO ASOCIATIVO LAICO PARA LA REALIZACIÓN DE PROGRAMAS. (ARAGÓN)
6. FORMACIÓN DE VOLUNTARIOS EN LA PROVINCIA DE ZARAGOZA. (ZARAGOZA)
7. PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE ESTRUCTURAS DEMOCRÁTICAS JUVENILES EN ASUNCIÓN, PARAGUAY.(ESPAÑA – PARAGUAY)

(\* NOTA: Se encuentran detalladas en la Nota 15A)

Domicilio social:

c/ Alcaldesa Manuela Blasco nº 11<br>Torrellas<br>50512 Zaragoza

Lugar donde se desarrollan las actividades si fuera diferente a la sede social:

pueblos cercanos a Torrellas (Zaragoza)

Zaragoza

Asunción (Paraguay)

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 1. Imagen fiel

- Las cuentas reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo:

#### 2. Principios contables no obligatorios aplicados

- En las cuentas se han aplicado principios contables no obligatorios:

NO HAY ANOTACIONES

#### 3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

#### 4. Comparación de la información

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente:

#### 6. Elementos recogidos en varias partidas

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance:

**7. Cambios en criterios contables**

- No se han producido cambios en los criterios contables:

**8. Corrección de errores****NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO****3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

El análisis de las principales partidas que forman el excedente del ejercicio es el siguiente:

El análisis de las principales partidas se realiza en nota 13

PARTIDAS DE GASTOS	IMPORTE
8. Gastos de personal	-25.947,17
9. Otros gastos de la actividad	-11.601,05
<b>TOTAL</b>	<b>-37.548,22</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	IMPORTE
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	100.619,19
<b>TOTAL</b>	<b>100.619,19</b>

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

La propuesta de aplicación del excedente es la siguiente:

BASE DE REPARTO	IMPORTE
Excedente del ejercicio	63.070,97
Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>63.070,97</b>

DISTRIBUCIÓN	IMPORTE
A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	63.070,97
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>63.070,97</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****1. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO INTANGIBLE

**2. Inmovilizado material**

INEXISTENCIA DE INMOVILIZADO MATERIAL

**3. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE INVERSIONES INMOBILIARIAS

**4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

INEXISTENCIA DE BIENES INTEGRANTES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

**5. Permutas**

a) Permutas de activos no generador de flujos de efectivo

INEXISTENCIA

b) Permutas de activos generador de flujos de efectivo

INEXISTENCIA

**6. Instrumentos financieros**

Activo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) Activo no corriente. VI. Inversiones financieras a largo plazo	140.000,00
B) Activo corriente. III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	23.008,94
B) Activo corriente. VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	15.975,75

Patrimonio neto y pasivo

AGRUPACIÓN	IMPORTE
C) Pasivo corriente. VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.198,35

Criterios empleados para la calificación y valoración de las diferentes categorías de activos financieros y pasivos financieros, así como para el reconocimiento de cambios de valor razonable:

Criterio del devengo para ingresos y gastos.

Inversiones financieras constituidas por créditos recibidos a largo plazo, valorados a valor real en euros, realizados mediante transferencias bancarias.

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros:

No hay cambios de valor en los instrumentos financieros. No afectan a la cuenta de resultados.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados:

NO HAY CORRECCIONES DE VALOR.

NO HAY ACTIVOS FINANCIEROS RENEGOCIADOS.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros:

Serán dados de baja cuando se produzca la devolución mediante transferencia de fondos.

**7. Créditos y débitos por la actividad propia**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	IMPORTE
B) Activo corriente. III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	23.008,94

Esta partida está formada por:

- Clientes 2.800,00 Contrato realizado el 26 diciembre de 2017 con DPZ Bienestar Social
- Deudores 4.000,00 corresponde a una fra. pagada a la Asociación Redes que finalmente se anula.
- Subvenciones aprobadas a cobrar: 16.208,94 (Asomo, DPZ y Ayto.Zaragoza)

## 8. Existencias

INEXISTENCIA DE EXISTENCIAS

## 9. Transacciones en moneda extranjera

INEXISTENCIA DE TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

## 10. Impuestos sobre beneficios

INEXISTENCIA DE IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS

## 11. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A) 1. Ingresos de la actividad propia	100.619,19
A) 8. Gastos de personal	-25.947,17
A) 9. Otros gastos de la actividad	-11.601,05
B) 1. Subvenciones recibidas	10.752,00

a) Ingresos y gastos propios

Criterio del devengo para ingresos y gastos

b) Resto de ingresos y gastos

Criterio del devengo para ingresos y gastos

SUBVENCIONES QUE AFECTAN AL RESULTADO:

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA (CULTURA) 2017 DE 2.400,00 €

AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA (ZARAGOZA DINÁMICA) 2017 DE 5.456,94 €

LA FINALIDAD DE LAS SUBVENCIONES SON PROYECTOS QUE SE SUSTENTAN EN ACTIVIDADES A REALIZAR EN 2017-2018 PARA SUFRAGAR SUS GASTOS DE PERSONAL Y OTROS CORRESPONDIENTES.

EN AMBAS SUBVENCIONES "SE EJECUTARON LOS PROGRAMAS DE ACUERDO A LAS ÓRDENES DE LAS CONVOCATORIAS"

LA SUBVENCION DE IMPORTE 10.752 (DE ASOMO LEDER) ESTÁ APROBADA, PERO NO RECIBIDA. SE TRANSFERIRA AL RESULTADO DE 2018

## 12. Provisiones y contingencias

INEXISTENCIA DE PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

## 13. Gastos de personal

Cuenta de Resultados



AGRUPACIÓN	IMPORTE
8. Gastos de personal	-25.947,17

**14. Subvenciones, donaciones y legados**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	IMPORTE
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	88.223,19

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	IMPORTE
A-3) Subvenciones, donaciones y legados de capital y otros	10.752,00

Agrupación 1.d) constituida por:

- Subvenciones a la explotación: 7.856,94

- Donaciones transferidas al resultado del ejercicio: Donación de Asociación Redes:80.000 + Donación Jose Antonio Gadea: 366,25

Las subvenciones destinadas a financiar proyectos futuros se contabilizan directamente en el patrimonio neto y se transferirán al resultado de 2018.

Las subvenciones destinadas a actividades del ejercicio, así como las donaciones sin finalidad específica se imputan al excedente del ejercicio.

**15. Combinaciones de negocio**

INEXISTENCIA DE COMBINACIONES DE NEGOCIO

**16. Fusiones entre entidades no lucrativas****17. Negocios conjuntos****18. Transacciones entre partes vinculadas****NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE

**II. Inmovilizado material**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

--	--	--	--	--

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

### Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO

### b. Otra información

## NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

### Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	140.000,00	140.000,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	140.000,00	140.000,00

### Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	56.500,00	56.500,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	56.500,00	56.500,00

### Movimientos en inversiones financieras a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
262 Créditos a largo plazo	56.500,00	104.500,00	21.000,00	140.000,00
<b>TOTAL</b>	56.500,00	104.500,00	21.000,00	140.000,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Largo Plazo	56.500,00	104.500,00	21.000,00	140.000,00

## Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos disponibles para la venta	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento	0,00	0,00	0,00	0,00
Préstamos y partidas a cobrar	0,00	0,00	23.008,94	23.008,94
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	23.008,94	23.008,94

## Movimientos en inversiones financieras a corto plazo

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	0,00	2.800,00	0,00	2.800,00
440 Deudores	0,00	4.000,00	0,00	4.000,00
Otras inversiones	0,00	16.208,94	0,00	16.208,94
<b>TOTAL</b>	0,00	23.008,94	0,00	23.008,94

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	0,00	23.008,94	0,00	23.008,94

Valoración a valor razonable:

NOTA: La partida "Otras inversiones" por importe de 16.208,94 corresponde a dos subvenciones concedidas y no abonadas en el ejercicio 2017:

- Subvención ASOMO (LEDER) 2018: 10.752,00

- Subvención Ayto.Zaragoza (Zaragoza Dinámica) 2017: 5.456,94

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Usuarios**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	2.800,00	0,00	2.800,00
<b>TOTAL</b>	0,00	2.800,00	0,00	2.800,00

**Otros deudores**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	20.208,94	0,00	20.208,94
<b>TOTAL</b>	0,00	20.208,94	0,00	20.208,94

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	0,00	23.008,94	0,00	23.008,94

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
100 Dotación fundacional	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	10.615,18	63.348,19	0,00	73.963,37
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-13.586,55	0,00	-13.586,55	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	63.070,97	0,00	63.070,97
<b>TOTAL</b>	<b>27.028,63</b>	<b>126.419,16</b>	<b>-13.586,55</b>	<b>167.034,34</b>

Desembolsos pendientes y fecha de exigibilidad:

LA FUNDACION TIENE APROBADA UNA SUBVENCION POR VALOR DE 10.752,00€ QUE SE RECIBE EN 2018, POR LO QUE EL TOTAL FONDOS PROPIOS ES DE 177.786,34€

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

LOS INGRESOS OBTENIDOS POR LA FUNDACION OBEDECEN A LA ACTIVIDAD PROPIA, SUBVENCIONES Y DONACIONES Y ESTÁN EXENTOS DEL IMPUESTO DE SOCIEDADES. POR ELLO TAMBIEN LOS GASTOS SON TODOS NO DEDUCIBLES DEL IMPUESTO DE SOCIEDADES.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS

### 13.2. Aprovisionamientos

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-19.712,22
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-6.234,95
<b>TOTAL</b>	<b>-25.947,17</b>

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO

### 13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-10.996,38
(625) Primas de seguros	-201,69
(626) Servicios bancarios y similares	-95,17
(629) Otros servicios	-98,04
(631) Otros tributos	-209,77

<b>TOTAL</b>	-11.601,05
--------------	------------

Análisis de gastos:

LA PARTIDA 623 SE DESGLOSA EN

SERVICIOS GESTORIA: 1.346,38€

SERVICIOS CONTRATACION FORMACION: 9.650,00

- LA PARTIDA 629 TIENE UNA MINIMA REPERCUSION EN LA CUENTA DE RESULTADOS Y SE PUEDE RESUMIR EN PEQUEÑOS GASTOS COMO POR EJEMPLO CERTIFICADO DIGITAL, CORREOS, TASAS REGISTROS,

### 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	2.800,00	0,00	DPZ bienestar social
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	59.614,25	Donaciones Asociac.Redes y Particular
1 PROY.DE COOPERAC.PARA LA REALIZAC.DE UN PROCESO DE PARTIC.PARA LA PUESTA EN VALOR DEL MUNDO RURAL	0,00	10.752,00	ASOMO LEDER 2018
2 PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ARAGÓN. (	9.596,00	5.456,94	Ayto.Zaragoza (Zgz dinámica) 2017
4 PROYECTO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL DE JÓVENES DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA	0,00	2.400,00	DPZ proy.dinamiz.cult.jov.y ciudadanos
6 FORMACIÓN DE VOLUNTARIOS EN LA PROVINCIA DE ZARAGOZA. (ZARAGOZA)	0,00	10.000,00	DPZ Desarrollo y solidarid.internac. 2016
<b>TOTAL</b>	12.396,00	88.223,19	

### 13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES

## NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

### 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	0,00	10.752,00	0,00	10.752,00

<b>TOTAL</b>	0,00	10.752,00	0,00	10.752,00
--------------	------	-----------	------	-----------

Movimientos imputados a la cuenta de resultados

NÚMERO DE CUENTA	IMPUTACIÓN
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	7.856,94
747 Otras donaciones y legados transferidos al excedente del ejercicio	80.366,25
<b>TOTAL</b>	<b>88.223,19</b>

**2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos**

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	CUENTA	TIPO	ENTIDAD CONCEDENTE
PROYECTO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL DE JÓVENES DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA	740	Administración Local	DPZ
PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ARAGÓN. (ARAGÓN)	740	Administración Local	Ayto. Zaragoza
DONACION - SIN ACTIVIDADES ESPECIFICAS	747	Particulares	Jose Antonio Gadea
DONACION - SIN ACTIVIDADES ESPECIFICAS	747	Entidad privada	Asociación Redes
PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA LA REALIZACIÓN DE UN PROCESO DE PARTICIPACIÓN PARA LA PUESTA EN VALOR DEL MUNDO RUR (ZARAGOZA)	132	Entidad privada	ASOMO LEADER

FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS
PROYECTO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL DE JÓVENES DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA	2017	2017	2.400,00	0,00	2.400,00	2.400,00
PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ARAGÓN. (ARAGÓN)	2017	2017	5.456,94	0,00	5.456,94	5.456,94
DONACION - SIN ACTIVIDADES ESPECIFICAS	2017	2017	366,25	0,00	366,25	366,25
DONACION - SIN ACTIVIDADES ESPECIFICAS	2017	2018	80.000,00	0,00	80.000,00	80.000,00
PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA LA REALIZACIÓN DE UN PROCESO DE PARTICIPACIÓN PARA LA PUESTA EN VALOR DEL MUNDO RUR (ZARAGOZA)	2017	2018	10.752,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>			<b>98.975,19</b>	<b>0,00</b>	<b>88.223,19</b>	<b>88.223,19</b>

**3. Información sobre cumplimiento de condiciones asociadas**

Información sobre cumplimiento e incumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados, así como descripción del tipo de subvención, donación y legado y su finalidad especificando el criterio de imputación a resultados, de acuerdo con la Norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad:

En todas la subvenciones se ejecutaron los programas de acuerdo a las órdenes de las convocatorias.

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. 1 PROY.DE COOPERAC.PARA LA REALIZAC.DE UN PROCESO DE PARTIC.PARA LA PUESTA EN VALOR DEL MUNDO RURAL**

**Tipo:** Propia (Sin gastos imputables)

**Sector:** Social

**Función:** Otros

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Aragón, España

**Descripción detallada de la actividad:**

PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA LA REALIZACIÓN DE UN PROCESO DE PARTICIPACIÓN PARA LA PUESTA EN VALOR DEL MUNDO RURAL. (PROVINCIA DE ZARAGOZA)

Este proyecto pretende la creación de un cómic por jóvenes, adecuándose a la experiencia significativa de la biografía de un habitante del pueblo de Torrellas, hasta un total de veinte personas.

Los objetivos del proyecto son:

- Iniciar al alumno en el estudio y desarrollo de la historieta tanto como medio de comunicación como forma de expresión artística, poniendo énfasis en el dibujo como eje central del taller.
- Destacar y profundizar en distintas facetas de este medio artístico, como el desarrollo de habilidades narrativas, las que pueden ser usadas para la divulgación de información, educación, entretenimiento.
- Potenciar la creatividad a través de la creación de guiones adaptados a la presentación de una experiencia vital significativa.
- Desarrollar al máximo las capacidades del alumno en relación al dibujo, además de explorar la mayor cantidad de técnicas usadas en comic, como acuarela, aguada, carboncillos, técnicas que si bien comercialmente no se usan frecuentemente, darán al alumno una perspectiva mucho más amplia de los medios narrativos.

ENTIDAD FINANCIADORA Y EJECUCIÓN

Asociación para el Desarrollo de las Tierras del Moncayo – Gobierno de Aragón Fondos LEADER

Se inició su ejecución en mayo de 2017. Por diversas circunstancias se postpuso su ejecución hasta 2018.

CUADRO ECONÓMICO DE LA ACTIVIDAD

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00



Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Iniciar en el estudio de la historieta	Taller	2,00	0,00

## A2. 2 PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ARAGÓN. (

**Tipo:** Propia

**Sector:** Social

**Función:** Otros

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Aragón, España

**Descripción detallada de la actividad:**

PROYECTO DE SENSIBILIZACIÓN Y EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO EN CENTROS DE ENSEÑANZA DE ARAGÓN. (ARAGÓN)

Esta iniciativa desarrolla entre los ciudadanos -básicamente alumnos de secundaria y universidad, pero también población adulta- valores de ciudadanía democrática e igualitaria para la inclusión social. Se realizarán para ello actividades de dinamización y sensibilización; formativas -talleres de centro y un curso de Monitor de Tiempo Libre-; y diversas acciones dirigidas a líderes y representantes de asociaciones juveniles para propiciar que en sus programaciones incluyan la perspectiva de género y de inclusión social.

Estas asociaciones, pertenecientes a la red de entidades laicas, realizan actividades conjuntamente y tienen una metodología común. Y nuestra fundación tiene una vinculación con ellas, aportándole soportes metodológicos y formativos. Su alta penetración entre los jóvenes -están presentes en buena parte de los centros de enseñanza y ostentan una representación electoral superior al 50%- garantiza que este proyecto alcance altos niveles de impacto social. Las entidades de la red laica con las que se trabajará en este proyecto son: Magenta-LGTB, Mujeres Libres, MOVIDA - EDU, Integra, UGT Juventud, Lefrig y Federaciones de alumnos de secundaria.

Se realizan dos campañas de información y sensibilización en centros de enseñanza:

- "No hay Paz sin Desarrollo, ni Desarrollo sin mujeres" en torno a la conmemoración del Día Escolar por la Paz.
- "Mujeres Referentes en el Mundo" en torno a la visualización de figuras femeninas en defensa de un Mundo Justo e Igualitario.

Se realiza en coordinación con las entidades estudiantiles de Aragón; y hasta el año 2015 estuvo coordinado por ISCOD; y desde ese año por nuestra entidad.

El programa tuvo financiación del Ayuntamiento de Zaragoza.

### B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	1.451,00	1.451,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	25,00	0,00	1.250,00	0,00

### C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	450,00	478,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

### D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-16.223,29	0,00	-16.223,29
Otros gastos de la actividad	0,00	-5.527,57	0,00	-5.527,57
Talleres	0,00	-1.625,00	0,00	-1.625,00
Cursos	0,00	-3.500,00	0,00	-3.500,00
Gestoría	0,00	-402,57	0,00	-402,57
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-21.750,86	0,00	-21.750,86
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	21.750,86	0,00	21.750,86

### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar talleres de sensibilización sobre valores solidarios	Nº talleres	13,00	13,00
Realizar actividades de dinamización solidarias	Nº Actividades	2,00	2,00
Realizar curso de monitor/a de TL de educación para el desarrollo	Nº Asistentes	10,00	11,00

**A3. 3 CAMPO DE TRABAJO DE LA MEMORIA HISTÓRICA. (TORRELLAS, ZARAGOZA)**

Tipo: Propia (Sin gastos imputables)

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón, España

Descripción detallada de la actividad:

CAMPO DE TRABAJO DE LA MEMORIA HISTÓRICA. (TORRELLAS, ZARAGOZA)

La Fundación de Acción Laica comenzó el desarrollo de un campo de trabajo para acompañar las labores de exhumación de una fosa común en la que se conoce reposan los restos de siete víctimas de distintos pueblos cercanos a Torrellas.

La idea era apoyar la labor del equipo de forenses con un grupo de jóvenes voluntarios investigando la existencia de familiares de las víctimas y colaborando en la excavación. Finalmente el equipo de forenses no pudo concretar su compromiso y debió de aplazarse la iniciativa.

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Aprovechar educativamente la exhumación de una fosa	Alcanzar los 10 participantes	10,00	0,00

**A4. 4 PROYECTO DE DINAMIZACIÓN CULTURAL DE JÓVENES DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA****Tipo:** Propia**Sector:** Social**Función:** Otros**Lugar de desarrollo de la actividad:** Aragón**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto pretende la realización de actividades teatrales en el medio rural programando actuaciones teatrales y poéticas de grupos aficionados de jóvenes o de poetas relevantes del entorno que realizan una Caravana de Poetas durante la realización de encuentros juveniles en la localidad de Torrellas.

**CONTENIDOS**

En concreto se realizaron seis actividades:

- Velada Teatral con el Grupo Morfeo de la Universidad de Zaragoza: 83

- 4 Veladas teatrales con obras de Luigi Pirandello, Lorca, Bazán, y Lope de Vega con 81, 78, 134 y 140 personas asistentes respectivamente.

- Caravana de Poetas. Recital y Performance: 193

En total participaron como poetas, intérpretes y espectadores 709 personas.

**ENTIDAD FINANCIADORA Y EJECUCIÓN.**

Se consiguió una ayuda del área de Cultura de la DPZ de 2.400 € y el resto del proyecto se asumió con fondos propios.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	25,00	25,00	250,00	250,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	700,00	709,00	
Personas jurídicas	5,00	5,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-3.000,00	0,00	-3.000,00
Talleres	0,00	-1.567,69	0,00	-1.567,69
Espacios	0,00	-1.432,31	0,00	-1.432,31
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-3.000,00	0,00	-3.000,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	3.000,00	0,00	3.000,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar representaciones teatrales y poéticas en el medio rural de Zaragoza	Número de actividades	6,00	6,00

**A5. 5 PRÉSTAMOS AL TEJIDO ASOCIATIVO LAICO PARA LA REALIZACIÓN DE PROGRAMAS. (ARAGÓN)****Tipo:** Propia (Sin gastos imputables)**Sector:** Social**Función:** Otros**Lugar de desarrollo de la actividad:** Aragón**Descripción detallada de la actividad:**

El proceso de complejidad a la hora de recibir ayudas de las administraciones públicas provoca en las organizaciones juveniles tensiones de tesorería, incremento de las aportaciones propias o entrega de fianzas lo que dificulta su gestión y capacidad operativa. Con ese objeto y cumpliendo con los fines y actividades fundacionales, la Fundación de Acción Laica ha ofrecido una línea de préstamos a largo plazo a entidades sin ánimo de lucro que les permite adelantar la realización de los proyectos financiados por las administraciones públicas.

Gracias a la financiación ofrecida las asociaciones beneficiarias han podido desarrollar programas de sensibilización contra la violencia de género que requirieron fianzas por parte de la Administración Pública. Otras entidades han requerido pequeñas aportaciones por necesidades de tesorería. En el mayor de los casos los préstamos se deben a la necesidad de adelantar el dinero en la realización de proyectos y a la financiación de las aportaciones del 20% a las que obliga la legislación vigente.

Préstamos concedidos:

DEVOLUCION PREST. MMLL 2016 -21.000,00

PRESTAMO A MMLL 35.000,00

PRESTAMO A FADEA 500,00

PRESTAMO A MAGENTA 3.000,00

PRESTAMO A MAGENTA 16.000,00

PRESTAMO A LEFRIG 10.000,00

PRESTAMO A INTEGRA 20.000,00

PRESTAMO A INTEGRA 20.000,00

TOTAL PRÉSTAMOS: 83.500,00

Nota: En Beneficiarios se indica todos los participantes de las actividades de todas las asociaciones que han recibido nuestros préstamos, ya que sin los mismos hubiera sido difícil que dichas asociaciones hubieran podido realizar todas sus actividades.

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	70.000,00	74.212,00	
Personas jurídicas	7,00	7,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00



Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Facilitar la economía para la ejecución de programas sociales.	Número de préstamos	7,00	7,00

**A6. 6 FORMACIÓN DE VOLUNTARIOS EN LA PROVINCIA DE ZARAGOZA. (ZARAGOZA)**

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Otros

Lugar de desarrollo de la actividad: Aragón

**Descripción detallada de la actividad:**

Este proyecto está enmarcado en la estrategia de desarrollo y fortalecimiento de una red de voluntariado en Educación para el Desarrollo. Esta red se implementa a través de una alianza con organizaciones juveniles. Los objetivos son:

? Capacitar a los voluntarios para la realización de actividades en Educación para el Desarrollo en el ámbito educativo.

? Incorporar nuevos voluntarios a las organizaciones.

Este proyecto se realizó entre 2016 y 2017 por lo que parte de los gastos se realizaron en 2016. En este ejercicio tuvo lugar el curso de Director de Tiempo Libre y otras actividades de sensibilización.

**B. Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	450,00	465,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	50,00	60,00	5.000,00	7.200,00

**C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN-DETERMINADO
Personas físicas	500,00	600,00	
Personas jurídicas	3,00	3,00	

**D. Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-2.076,45	0,00	-2.076,45
Otros gastos de la actividad	0,00	-1.525,00	0,00	-1.525,00
Cursos	0,00	-1.525,00	0,00	-1.525,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-3.601,45	0,00	-3.601,45
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	3.601,45	0,00	3.601,45

**E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Organizar un curso de director	Número de cursos	1,00	1,00

## A7. 7 PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE ESTRUCT.DEMOCRÁTICAS JUVENILES EN ASUNCIÓN, PARAGUAY.(ESPAÑA-PARAGU

Tipo: Propia

Sector: Social

Función: Cooperación

Lugar de desarrollo de la actividad: Paraguay

Descripción detallada de la actividad:

PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE ESTRUCTURAS DEMOCRÁTICAS JUVENILES EN ASUNCIÓN, PARAGUAY.(ESPAÑA – PARAGUAY)

El programa, en su 3º edición en 2017, pretende el impulso de las estructuras asociativas laicas de Paraguay -juveniles, estudiantiles y de temática específica-. El socio local es la Fundación Casa de Juventud de Asunción Paraguay. Tiene tres ejes de actuación: la transferencia de metodología de trabajo con jóvenes, la formación -presencial y on line- y la realización de actividades comunes a los dos lados del Atlántico de cada una de las entidades de temática similar-. Anualmente se realiza una visita de cuadros asociativos. En el 2017 se realizaron dos: de 4 directivos de las organizaciones estudiantiles paraguayas para participar en la Escuela de cuadros organizada por la FAL. Y del Coordinador de las entidades de Paraguay para la presentación de las experiencias asociativas en secundaria en la Universidad de Zaragoza y en otros espacios en Aragón.

### B. Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS/AÑO PREVISTO	Nº HORAS/AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1,00	1,00	900,00	940,00
Personal con contrato de servicios	0,00	0,00	0,00	0,00
Personal voluntario	25,00	25,00	500,00	500,00

### C. Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	IN- DETERMINADO
Personas físicas	0,00	0,00	X
Personas jurídicas	3,00	3,00	

### D. Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-4.354,50	0,00	-4.354,50
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00

Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-4.354,50	0,00	-4.354,50
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	4.354,50	0,00	4.354,50

#### E. Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Organización de la reunión anual	Jornadas de trabajo Paraguay - España	1,00	1,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-16.223,29	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-5.527,57	0,00	-3.000,00
Talleres	0,00	-1.625,00	0,00	-1.567,69
Cursos	0,00	-3.500,00	0,00	0,00
Gestoría	0,00	-402,57	0,00	0,00
Espacios	0,00	0,00	0,00	-1.432,31
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-21.750,86	0,00	-3.000,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	21.750,86	0,00	3.000,00

RECURSOS	ACTIVIDAD N°5	ACTIVIDAD N°6	ACTIVIDAD N°7
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00

Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	-2.076,45	-4.354,50
Otros gastos de la actividad	0,00	-1.525,00	0,00
Cursos	0,00	-1.525,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	0,00	-3.601,45	-4.354,50
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	0,00	3.601,45	4.354,50

RECURSOS	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>			
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-22.654,24	-3.292,93	-25.947,17
Otros gastos de la actividad	-10.052,57	-1.548,48	-11.601,05
Resto de Gastos No imputados	0,00	-1.548,48	-1.548,48
Talleres	-3.192,69	0,00	-3.192,69
Cursos	-5.025,00	0,00	-5.025,00
Gestoría	-402,57	0,00	-402,57
Espacios	-1.432,31	0,00	-1.432,31
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-32.706,81</b>	<b>-4.841,41</b>	<b>-37.548,22</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>32.706,81</b>	<b>4.841,41</b>	<b>37.548,22</b>



**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

<b>RECURSOS</b>	<b>PREVISTO</b>	<b>REALIZADO</b>
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	12.000,00	12.396,00
Subvenciones del sector público	7.800,00	7.856,94
Aportaciones privadas	80.000,00	80.366,25
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>99.800,00</b>	<b>100.619,19</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

<b>OTROS RECURSOS</b>	<b>PREVISTO</b>	<b>REALIZADO</b>
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

ACTIVIDAD 1: El proyecto de cooperación para la realización de un proceso de participación para la puesta en valor del mundo rural se ha tenido que postponer aplazándose su realización al ejercicio 2018 debido a una falta de inscripción de alumnos/as al taller de cómic que se debía realizar para el desarrollo del proyecto. Estas circunstancias son ajenas a la acción de la FAL ya que dicho proyecto estaba previsto que se realizara junto a otras asociaciones. Este año, sin embargo, tenemos previsto su realización ya que contamos con la financiación y las inscripciones a la fecha de realización de esta memoria.

**ACTIVIDAD 3:**

El proyecto de campo de trabajo de la memoria histórica fue suspendido debido a los compromisos del equipo de forenses que iban a participar en él y que finalmente nos comunicaron la imposibilidad de asistencia. En el momento de suspensión del proyecto la asistencia estaba completa y se procedió a devolver la cuota de inscripción de los participantes.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
<b>Resultado contable</b>	63.070,97
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	32.706,81
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	32.706,81
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	95.777,78
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	67.044,45

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

<b>RECURSOS</b>	<b>IMPORTE</b>
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	32.706,81
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	32.706,81

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2013 - 31/12/2013	-15.716,87	17.605,37	0,00	1.888,50	1.321,95	70,00	17.605,37
01/01/2014 - 31/12/2014	-2.543,13	1.455,48	0,00	-1.087,65	0,00	100,00	1.455,48
01/01/2015 - 31/12/2015	-13.586,55	27.863,98	0,00	14.277,43	14.277,43	100,00	27.863,98
01/01/2016 - 31/12/2016	76.934,74	12.165,95	0,00	89.100,69	89.100,69	100,00	12.165,95
01/01/2017 - 31/12/2017	63.070,97	32.706,81	0,00	95.777,78	67.044,45	70,00	32.706,81

**Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines**

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2013 - 31/12/2013	16.557,24	0,00	0,00	0,00	0,00	16.557,24	0,00
01/01/2014 - 31/12/2014		1.455,48	0,00	0,00	0,00	1.455,48	0,00
01/01/2015 - 31/12/2015			27.863,98	0,00	0,00	27.863,98	0,00
01/01/2016 - 31/12/2016				12.165,95	32.706,81	44.872,76	-44.227,93
01/01/2017 - 31/12/2017					0,00	0,00	-67.044,45

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				32.706,81
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				32.706,81

**Ajustes positivos del resultado contable****GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	87,31% aplicado	17.210,56
8. Gastos de personal	642	Seguridad social	87,31% aplicado	5.443,68
9. Otros gastos de la actividad	623.1	Servicios de formación	100% aplicado	9.650,00
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios profesionales (Gestoría)	29,90% aplicado	402,57
		<b>TOTAL</b>		32.706,81

**Ajustes negativos del resultado contable****NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

INEXISTENCIA DE OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS

INEXISTENCIA DE OPERACIONES

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos y representantes

PATRONO	FECHA CESE	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESEN-

	PATRONO		TANTE
PRESIDENTE- HADI ISLEM, AHMED	19/03/2018		

Nuevos nombramientos de patronos y representantes

PATRONO	NIF PATRONO	FECHA NOMBRA-MIENTO PATRONO	REPRESEN-TANTE	NIF REPRESENTANTE	FECHA NOMBRA-MIENTO REPRESENTANTE
PRESIDENTE - RUBEN SANZ SALGADO	72999918B	19/03/2018			

## 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio

## 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación

## 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato

## 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato

## 17.6. Personas empleadas

Número medio de personas empleadas:

1

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Monitor de tiempo libre	1,00	0,00	1,00
Monitor de tiempo libre	0,00	1,00	1,00
<b>TOTAL</b>	<b>1,00</b>	<b>1,00</b>	<b>2,00</b>

## 17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría

## INVENTARIO

### Bienes y derechos

Activos financieros a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR CONTABLE TOTAL	OTRAS VALORACIONES REALIZADAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN
262 Créditos a largo plazo	Crédito Fadea	15/11/2016	23.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Magenta	27/12/2016	10.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Lefrig	27/12/2016	2.500,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Fadea	27/12/2017	500,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito MMLL	26/09/2017	35.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Magenta	26/09/2017	16.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Magenta	27/12/2017	3.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Lefrig	26/09/2017	10.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Integra	26/09/2017	20.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
262 Créditos a largo plazo	Crédito Integra	14/12/2017	20.000,00	0,00	0,00	Anticresis	Fines
	<b>TOTAL</b>		140.000,00	0,00	0,00		

### Obligaciones

INEXISTENCIA DE OBLIGACIONES

#### LEYENDA: afectaciones

DOTACIÓN. Forma parte de la dotación fundacional  
FINES. Afectado al cumplimiento de fines

FUNDACIÓN 1471EDU: DE ACCIÓN LAICA. CUENTAS ANUALES

---

RESTO. Resto de bienes y derechos

---

Fdo.: El Secretario

VºBº El Presidente